tuis semper innixa felicibus, que velud singularis affectionis fdio pro

a) tue am Rande V. — b) perpetue am Rande V. — c) celsitudine V.

i) Gene». 27, 28.
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emergencium difficultate curarum patris sollicitudinem et matris

ubera non subtraxit, in sinceritatis et communem religionis aj

Christiane culturam te b) in prosperis invenit filium, et inter adversa

constantissimum et devotum, quem recolenda progenitorum sinceritas

devocionis reliquisse heredem presumitur et matris ecclesie fecisse

te credimus continuata beneficia non ingratum. Quapropter non

indigne quidem mirari compellimur, quod quidam regni tui clerici,

non decurrentis temporis sortem , sed mortis consorcia presumentes,

questuaria cupiditate succensi , Romane curie clericos , qui procura-

cionis officio ibi degunt, mortuos mentiuntur, eorum sibi conferri

beneficia sub huius falsitatis ingenio procurantes. Inter quos eorum

quidam quosdam karissimos nostros , nobis ac fratribus nostris

speciali sinceritate coniunctos, false suggestionis suspiriis obiisse

mentiti, eorum ecclesias, procuratoribus amotis ab ipsis et fructibus

in sequestro positis, furtivis quibusdam ausibus sunt adepti. Cum
igitur tarn detestande fraudis astucias et argumenta suis arguenda

primordiis censura regia transire non debeat inpunita: nos, qui

universorum causam prosequi tenemur ut nostram, quique sumus

speciales tui culminis zelatores, fame tue dispendium, quasi factum

oculi, non ferentes: serenitatem tuam rogamus et hortamur in

Domino, quatenus, pro sedis apostolice reverencia et nostre interven-

cionis respectu, procuratoribus cappellanorum predictorum subtractas

ecclesias restitui facias et procures, cum non modicum exinde tuo

derogaretur honori, si, te consenciente, sub huiusmodi nequicia lede-

remur in nostris ac persequencium morsibus pocius preservandis,

presertim cum iidem cappellani pro suis meritis, nostro ac omnium

fratrum nostrorum favore muniti, adesse possint omni c) tempore

regiis obsequiis fructuosi, et nos, qui predictorum iniuriam nostram

procul dubio reputamus offensam, pro eis eo interpellemus effectu, ut

ad graciam exaudicionis admissi et, suscepto de tua benivolencia

munere, quod petimus, ad graciam tibi teneamur non immerito retribu-

cionis graciam dj non ingrati.

a) religionis am Rande V. — b) te auf Rasur V. — c) omni überge-

schrieben V. — d) graciam muss wegfallen und retribucionis auf das vorherge-

gangene ad graciam bezogen werden.
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51.

Papa contra fantores Friderici imperatoris.

1247 oder 1248. Lugduni.

Innocenz IV. decrelirt die Absetzung aller Geistlichen, welche, seinen wieder-

holten Befehlen ungehorsam, dem excommunicirten ehemaligen Kaiser Friedrich

anhängen, und erklärt die Nachkommen jener Geistlichen bis zum vierten

Geschlecht für unfähig zu geistlichen Würden.

Recte discrecionis examen stateram iusticie moderamine con-

gruo a) eque librat, cum digna virtutibus premia et equa viciis

stipendia conferuntur. In utraque siquidem lance publica pensatur

utilitas , cum erga benivolos bene meritos merces inundat retribu-

cionis, et iusta severitas in aliquibus facit, scelera ut emendent. Sic

enim iusticia quibuslibet quod suum est ex ordine dispensante

retribuit: obsequiis videlicet graciam et iniuriis talionem. Eos

eciam, quorum ad virtutis meritum levia sunt studia, exemplo promo-

vet b) premiorum et a reliquis, quos inpunitatis amor a malo non

revocat, innocencia prave similitudinis reciduntur. Ut autem sicut

diversa sie congrua utrisque c) contingant merita, necesse est, ut

utrorumque pandantur demerita , ut non erret bonorum dispensacio

bonis competens, nee illacio malos speetans. Hoc errore circa multos

' errasse videtur mater ecclesia, cuius iudicium frequenter fallit opinio,

dum, reservata divinis aspectibus oeculta non dj videns, omnes sibi

faciem simplicitatis pretendentes passim admisit ad ubera filiorum.

Que ubi boni monstratur effigies, mali suspicionem non tollens, omnes

bene meritos estimabat, quos male meritos numerus inserebat. Sed

benedictus Dominus, optimus lucis auetor, qui educit lumen de

tenebris, obscura declarans et mencium interiora, revelat, prout

expedit, abdita secretorum. Nam eadem mater ecclesia inter sevas

persecutorum procellas eo flante , a quo diebus istis omne malum

panditur, excitata ad expiacionis exercicium et probacionis meritum,

vexata diueius propter hoc in temptacionibus suis, gaudet referre

duplicem se proventum: unum quidem, quod speculator oecultus,

ipsius agonem oeculte prospeetans , eam iuxta pollicitacionis inviola-

bilis fidem temptat et tarnen temptari non sinit ultra quam valeat

sustinere, reliquum vero, quod interest in numeros , quos in gremio

a) eongruo am Rande V. — b) promovent V. — c) utrosque V. —
d) et non V.
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suo, veluti grana cum paleis, bonorum dies in distinctione a)

compegerat, in cuius tranquillo quieta per mundi equora ferebatur,

malorum declarante turbine, nunc discernit et iam non erronea matris

discrecio utrosque, veros et fictos videlicet, recognoscit, ut in

refectione sua, qua gratitudinis filios commendat, dulcedinis sue

mannas bj retrahat ab ingratis, eo quod non sit bonum dari canibus

pabulum filiorum. Si enim paterne provisionis bumanitas inprobos

passim comitaretur et probos, parvipenderetur condicio utrorumque

et virtus in proprio subiaceret, si culpam inpunitate et peccatum

benificencia contingeret premiari. Propter quod malorum lacius quam

bonorum exempla in perniciem publicam texerentur. Miramur sane

dolentes quosque fideles, qui cum filio prodigo Fr., quondam impera-

tore , in regionem abire cj longinquam , adherentes domino regionis

eiusdem *), quo detractos a domo propria, videlicet ecclesia Dei vivi,

et omni bono celestis gracie denudatos, funditus inmergit pecca-

torum voluptas d), adeo quod non facile addiciant ej ut resurgant. Sed

vehemencius miramur aversionemeorum, qui sortiti fuerant clericatum,

tanto ab ecclesia favore provecti, tanta benignitate collecti, ut in

multorum invidiam se beneficiorum prodigam exbibuerit erga illos,

dignitatis eos extollendo culminibus et tanquam peculiares filios

beneficiorum uberibus deliciosius educando. Ipsi vero pro dilectione

odium et iniuriam pro gracia refferentes , dum in die belli stare pro

domo Domini contra violentorum inpetus crederentur, in arcum

pestilencie sunt conversi et cum assistendi se oportunitas obtulisset,

obstiterunt, imo f) pocius nocuerunt, roborando viribus suis nervum

persecutoris perfidi contra matrem. Nam et devocionem et fidem , si

qua vigebat in reliquis, per dampna rerum et personarum , iniurias et

terrores multiplices exstinxerunt, more vindicte, que non excessui sed

penitencie locum parat, seviendi sumentes audaciam in conversos

proch dolor! Qua racione suam posuerunt ex opposito porcionem,

quos in omni articulo iuxta modum possibilitatis eorum sperabat

habere ecclesia semper promptos. Iudicet quicunque inter nos et

ipsos, quoniam in querele nostre iusticia cuiusquam sani capitis

a) distinctione auf Rasur V. — b) manna oder mammas zu lesen. —
c) abierunt zu lesen. — d) voluptatibus? — ej adducantur? — f) imo auf

Rasur.

i) Lucas IS, 13. 15.

200

iudicium non veremur, si congruum sit eis convenientibus Christum

in menbra ecclesie iterum erucifigi, quorum funiculi ceciderunt in

preclaris patrimoniis Jesu Christi. Videat quilibet, si locus sit excu-

sare volentibus excusaciones proprias in peccatis , quos in persecu-

cionem universalis ecclesie sentimus fovere tyrannum, qui nomen

Christi, quantum in eo est, in Christianis occidit et cum sponso

sponsam molitur extinguere, satagens cultum divinum penitus extirpare,

ut ipse solus in orbe terrarum tanquam ydolum desolacionis abhomi-

nabilis adoretur *). Quantumlibet vero ipsorum in hac parte innote-
Fol - 36c

- scerent evidenter et publice fulgarentur excessus, nos tarnen, de

mansuetudine sedis apostolice consueta, que libencius in subditis

emendat peccata, quam punit, nee ferrum precisionis libenter adigit

in morbos, qui possunt ex levi fomento reeipere sanitatem, eosdem

clericos ad presenciam nostram per publice citacionis edictum

paterna et misericordi severitate evoeavimus, ut a eulpis modesta

correctione sanatos non traheret ad desperacionis laqueum peccati

quodammodo magnitudo, sed pie porreeta manus apostolice diseipline

reduceret ad salutem. Porro ipsi vocacioni nostre contumaciter

obdurantes auditum, et terga inobediencie in contemptu superbo nobis

vertentes, aversa penitus ab Jerusalem facie in Jericho *) et conversa

per viam, qua ineiditur in latrones, nee venire nee cohibere se ipsos

nee revocare suos a nequicia curaverunt. In quibus probavimus

illius sentencie veritatem, qui nutrit filium suum delicate, ipsum

sentiet contumacem 3), qUia clemencia , que ipsos ad penitenciam

adduxisse debuerat, abusi sunt temere in derisum. Nos igitur,

attendentes nostri apostolatus officium, ad ulcionem omnis inobe-

diencie divinitus preparatum, ut in laudem bonorum pena proficiat

reproborum, predictos clericos deponimus et privamus omni ecclesiastico

sive temporali beneficio, decernentes, ut usque ad quartam generacionem

nullus de ipsorum progenieassumatur in clericum nee in domibus regu-

laribus alieuius prelacionis assequatur honorem, nisi cum eo fuerit

dispensatum. Ceterum malorum dispendia cedant bonis et, eis qui

cruciabantur bactenus pre iusticia consolatis, illi qui swavem in

i) Dasselbe ist mit denselben Worten von Innocenz IV. über Friedrich II. gesagt

oben no. 34 und im Folgeaden fol. 68, no. 16.

2) Lucas 10, 30.

3) Prov. 29, 21.
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bonis aliorum vitam duxerunt, versa vice sibi post bona malis

succedentibus desolentur , dignitates , personatus et beneficia , que

habebant, aliis in devocione persistentibus deerevimus libere confe-

renda.

Der Brief kann von Gregor IX. oder auch von Innocenz IV. herrühren;

ich glaube ihn dem Letzteren zuschreiben zu müssen. Kaiser Friedrich

verordnet nämlich gegen Ende 1247: quod quicunque clericus vel religiosus

ad papale seu papalis legati mandatum publice forsan obmiserit missarum

solemnia seu alia divina officia celebrare, et ecclesiastica sacramenta fidelibus

propinare negaverit, de civitate vel loco, cuius incola reperietur, eiectus,

suis bonis omnibus patrimonialibus et ecclesiasticis, ut penam de tanta

tomeritate tulisse se doleat, spolietur. Huill.-Breholles 6, 581. Raumer 4, 35.

(Auf diesen Brief nimmt Gregor IX. in seinem Schreiben an die Kirchenfürsten

Deutschlands vom 18. April 1248 ib. 614 squ. Bezug.) Entweder ist nun

unser Brief eine durch die kaiserliche Verordnung von Ende 1247 hervor-

gerufene Repressalie, dann würde er in das Jahr 1248 gehören, oder er hat

jene kaiserliche Verordnung veranlasst, dann würde er in das Jahr 1247 zu

setzen sein.

52.

Papa archiepiscopo Coloniensi.

1266. September i8. Viterbii.

Clemens IV. warnt den Erzbischof von Cöln vor der Theilnahme an einer

Königswahl Conradins und spricht die Excommunication aus gegen diejenigen,

welche solches thun.

Boehmer, Reg. ab a. 1246. Addit I. Reg. Clem. IV., no. 344.

Fundata domus Domini super immobile firmamentum, super

quod secundum apostolum aliud ponere nemo potest *), a columpnis

stabilibus, sub decenti locatis ordine, pulcbritudinem recipit et

decorem. Quarum implent officium, qui, in prelacionis ecclesiastice

ministerium assumpti, spirituale sustinent edificium et venustant.

Inter hos sane, quanto in credita tibi ecclesia locum obtines celsiorem,

quanto pondus structure sustines amplioris, tanto te decet quantitate

maiori in omnibus et per omnia stabiliri, ut nee nutes nee devies

a rectitudine tui status ne, dilapsus in partem alteram, eo periculosius

i) Ad Corinthos 3, ii. 12.
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corruas, quo tecum plures traheres ad ruinam. Verum ad aj iusti

pariter et honesti solliditatem b) propositi preter commune debitum,

quo te Deo vehementer astrictum intelligis, cuius in ministerii tui

sorte vocatus in partem sollicitudinis vices geris, acumulata nichilo-

minus beneficia te obligant , que cum aliis prelatis Alemanie a sede

apostolica dinosceris recepisse, cuius larga beneficia et largitas

benivola tibi et illis semper hactenus affuit et quasi fons indeficiens

vobis et vestris ecclesiis graciarum fluenta communicans, vos instruxit

consiliis, roboravit auxiliis, vallavit c) beneficiis et privilegiis

bonoravit. Justum est igitur et conveniens pietati, ut ad matrem

ecclesiam elevetis oculos universi, et cura pervigili studeatis eins